
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05156 

 Del: 28/06/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA IL BARCO - BRUNO ZAVAGLI Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 

D.LGS NR. 36/2023 al gestore CIRCOLO SCHERMA FIRENZE R. RAGGETTI dei servizi di gestione dell’impianto 

sportivo per il periodo 01.07.2024 - 31.08.2024

 

                                                                                   LA DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 sono stati approvati le 

note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, il bilancio 

finanziario 2024-2026, la nota integrativa, il piano triennale investimenti ed ulteriori 

allegati; 

- con Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione" (PEG) 2024-2026;

- con Delibera di Giunta Comunale n.111 del 26/03/2024 è stato approvato il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2024-2026;

VISTE le Determinazioni dirigenziali:

- n. 00528/2021 mediante la quale il Direttore Generale ha approvato il nuovo assetto 

della microstruttura dell'Ente;

Pag. 1 di 6 DD/2024/05156



-  con Decreto del  Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla 

sottoscritta Dott.ssa Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport;

DATO ATTO che:
- il Comune di Firenze è proprietario degli impianti sportivi riportati in allegato A al 
Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali, approvato con la 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10/02/2014 e ss.mm.ii., in parte affidati 
in concessione al termine di procedure di gara;

- fra i suddetti impianti di proprietà del Comune di Firenze è compresa la “PALESTRA 
SPECIALISTICA DI SCHERMA IL BARCO – BRUNO ZAVAGLI” situato in Firenze, via 
Corelli 19;

-  con Determinazione dirigenziale n. 2013/07385 del  14.10.2013 è stato disposto di 
affidare l’impianto in concessione a CIRCOLO SCHERMA FIRENZE R. RAGGETTI C.F. 
94008630488 P.IVA 04301080482 (codice anagrafico 23186);

-  con Determinazione dirigenziale n.  2018/02658 del  11.04.2018 si  è provveduto  al 
rinnovo  quinquennale  della  concessione  sino  al  14.10.2022  ed  è  stata  stipulata  la 
Convenzione prot. 0293137 del 18.09.2018;

- con Determinazione dirigenziale n. 2020/11059 del  15.12.2020 è stata disposta la 
proroga di un anno della concessione della “PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA 
IL  BARCO –  BRUNO ZAVAGLI”  al  Circolo  Scherma  Raggetti  fino  al  14.10.2023,  a 
compensazione delle  prime perdite  economiche generate dalla  pandemia COVID,  ai 
sensi della sopra citata Delibera di Giunta n.173 del 26.06.2020;

-  con Determinazione dirigenziale n. 2023/08248 del  13.10.2023 è stata disposta  la 
proroga di un anno della concessione della “PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA 
IL BARCO – BRUNO ZAVAGLI” al Circolo Scherma Raggetti per il periodo 15.10.2023 – 
30.06.2024, alle condizioni previste dalla sopra citata Convenzione;

CONSIDERATO che, ad oggi, non è ancora pervenuta dalla Direzione Servizio Tecnici 
la documentazione tecnica necessaria per l’avvio della procedura di gara ad evidenza 
pubblica per l’individuazione del prossimo concessionario dell’impianto;

ATTESA  la  necessità  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  erogato  dal  gestore 
uscente alla cittadinanza presso l’impianto sportivo in oggetto,  per l’intera stagione 
sportiva, fino al 31.08.2024, nei termini previsti dalla suddetta Convenzione archiviata 
in  SIGEDO  prot.  0293137  del  18.09.2018,  che  prevede,  in  termini  economici,  un 
corrispettivo annuo alla gestione a favore del gestore pari a 26.840,00 (al lordo d'IVA 
22%) ed un canone ricognitorio annuo a carico del gestore pari a € 244,00 (al lordo 
d'IVA 22%);

CONSIDERATO che:

-  il  gestore uscente ha manifestato  la  disponibilità  a proseguire la  gestione  fino al 
31.08.2024,  come  da  comunicazione  archiviata  in  SIGEDO  prot.  n°  212171 del 

Pag. 2 di 6 DD/2024/05156



20/06/2024, nei termini previsti dalla suddetta Convenzione archiviata in SIGEDO prot. 
0293137 del 18.09.2018;

- si rende, pertanto, necessario procedere all’affidamento diretto - ex art. 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 36/2023 - dei servizi di gestione della “PALESTRA SPECIALISTICA 
DI SCHERMA IL BARCO – BRUNO ZAVAGLI” al gestore uscente Circolo di Scherma 
Firenze R. Raggetti, per il periodo 01.07.2024 –  31.08.2024, alle condizioni previste 
dalla sopra citata Convenzione;

RITENUTO  di  provvedere  ai  seguenti  adempimenti  contabili  per  l’affidamento  dei 
servizi di gestione dell’impianto nel periodo 01.07.2024 – 31.08.2024 ovvero per due 
mensilità:

- impegnare a favore del gestore uscente (codice anagrafico 23186) sul Cap. 31480:

•€ 4.473,33 (€ 3.666,67 + IVA 22% - € 806,67) sul bilancio 2024, pari a due mensilità 
del corrispettivo annuo alla gestione per il 2024;

- accertare a carico del gestore uscente (codice anagrafico 23186) sul Cap. 21020 :

•€ 40,67 (€ 33,33+ IVA 22% - € 7,33 ) sul bilancio 2024, pari a due mensilità del canone 
ricognitorio anno 2024;

DATO ATTO che:

- la RUP della presente procedura è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio 
Sport - Direzione Cultura e Sport, e che la sottoscritta non è in situazione di conflitto di 
interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del 
D.lgs. 165/2001;

- il  Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto,  per il  periodo 
01.07.2024 – 31.08.2024, è il seguente: B2302A02D5;

-non sono state rilevate irregolarità del DURC;

- il gestore Circolo scherma Raggetti ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei 
requisiti ex art.52 del D.Lgs.36/2023;

DATO ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del Testo Unico degli  Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art.52 del  D.lgs  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale la presente,  la 

Stazione Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

TENUTO  CONTO che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  Prot.  297081  del 

Pag. 3 di 6 DD/2024/05156



20/09/2023, a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state 

definite  le  modalità  di  verifica  ed  è  stato  individuato  il  suddetto  campione,  per  la 

presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

VISTI:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs 36/2023;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato 
dal DPR 81/2023;
-  il  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Firenze approvato con 
delibera n.12 del 26/1/2021;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 
approvato con delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

1. procedere all’affidamento diretto - ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 - 

dei servizi di gestione della “PALESTRA SPECIALISTICA DI SCHERMA IL BARCO – 

BRUNO ZAVAGLI”  al  gestore  uscente Circolo di  Scherma Firenze R.  Raggetti,  C.F. 

94008630488 P.IVA 04301080482 (codice anagrafico 23186), per il periodo 01.07.2024 

–  31.08.2024,  alle  condizioni  tutte  previste  dalla  Convenzione  prot.  0293137  del 

18.09.2018;

2. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto, 

per il periodo ,è il seguente:B2302A02D5

3.  di  provvedere  ai  seguenti  adempimenti  contabili  per  l’affidamento  dei  servizi  di 

gestione dell’impianto nel periodo 01.07.2024 – 31.08.2024:

- impegnare a favore del gestore uscente (codice anagrafico 23186) sul Cap. 31480:

• €  4.473,33 (€  3.666,67 + IVA 22% -  €  806,67)  sul  bilancio 2024,  pari  a  due 
mensilità del corrispettivo annuo alla gestione per il 2024;

- accertare a carico del gestore uscente (codice anagrafico 23186) sul Cap. 21020:

• € 40,67 (€ 33,33+ IVA 22% - € 7,33 ) sul bilancio 2024, pari a due mensilità del 
canone ricognitorio anno 2024;

Pag. 4 di 6 DD/2024/05156



4.  di  dare  atto  che  la  RUP  della  presente  procedura  è  la  Dr.ssa  Elena  Toppino, 

Dirigente del Servizio Sport - Direzione Cultura e Sport, e che la sottoscritta non è in 

situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione 

previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla Banca 

Dati nazionale dei Contratti Pubblici e pubblicazione in Amministrazione Trasparente 

secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 

digitalizzazione del  ciclo di vita dei  contratti  di  cui agli  artt.  19 e ss.  e dai  relativi  

regolamenti attuativi di ANAC.

6. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente:B2302A02D5;

7. di dare atto che non sono state rilevate irregolarità del DURC;

8. di trasmettere il presente atto, tramite PEC, a Circolo Scherma Firenze R.Raggetti.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 31480 2024/7791
€ 

4.473,33

23186 - CIRCOLO 

SCHERMA RAGGETTI 

FIRENZE

2) E 2024 21020 2024/2180 € 40,67

23186 - CIRCOLO 

SCHERMA RAGGETTI 

FIRENZE

Pag. 5 di 6 DD/2024/05156



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2024/05156


	Determinazione dirigenziale DD/2024/05156

